Keluarnya imbauan dari pemerintah atau MUI sudah dengan sendirinya menjadi uzur untuk meninggalkan salat Jumat dan salat berjemaah di masjid.

²¹Ismail bin Umar bin Katsir al-Dimasyqi, *Tafsir al-Qur’an al-Azhim*, Jilid II (Cet. II; Riyadh: Dar al-Thayyibah, 1420 H/ 1999 M), h. 345

²²Muhammad bin Abdullah bin Bahadir al-Zarkasyi, *Al-Bahru al-Muhith fi Ushul al-Fiqh, Wizard al-Awqaf wa al-Syuun al-Islamiyah*, Jilid VI (Cet. II; Kuwait: t.p., 1413 H/ 1992 M), h. 82.

²³Muhammad bin Ali bin Muhammad al-Syaukani, *Irsyadul Fuhul ila Tahqiq al-Haq min ‘Ilmi al-Ushul*, Jilid II (Cet. I; Damaskus: Dar al-Kitab al-Arabi, 1419 H/ 1999 M), h. 193.

²⁴Tajuddin Abdul Wahhab bin Taqiyuddin al-Subki, *Al-Asybah wa al-Nazhair*, Jilid I (Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1411 H/ 1991 M), h. 41.

Ketiga, jika belum ada larangan atau imbauan khusus untuk daerah tertentu, karena penyebaran virus belum sampai ke daerah tersebut, dan masyarakat yakin bahwa daerahnya masih steril, maka salat Jumat dan jemaah di masjid tetap dilaksanakan seperti biasa, demi menjaga syiar Islam.

لِأَنَّ الْمَسْجِدَ كُلَّهُ مَبْنِيٌّ لِلصَّلَاةِ وَإِقَامَةِ الْجَمَاعَةِ فِيهِ، فَالْمُجْتَمِعُونَ فِيهِ مُجْتَمِعُونَ لِإِقَامَةِ الْجَمَاعَةِ مُؤَدُّونَ لِشِعَارِهَا، فَلَا يَضُرُّهُمْ بَعْدُ الْمَسَافَةُ³⁴

³³Ahmad bin Muhammad bin Hambal, *Musnad al-Imam Ahmad bin Hambal*, (Cet. I; Beirut: Muassasah al-Risalah, 1421 H/ 2001 M).

³⁴Abdul Karim bin Muhammad bin Abdul Karim al-Rafi'i, *Al-Aziz Syarh al-Wajiz*, Jilid II (Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1417 H/ 1997 M) h. 177.

Artinya:

“Kapan saja imam dan makmum berada di satu masjid, maka *iqtida'* (berimam kepadanya) sah, baik jarak antara keduanya berdekatan atau berjauhan dikarenakan luasnya masjid, sebab masjid didirikan untuk salat dan berjemaah di dalamnya, semua yang berkumpul di dalamnya berkumpul untuk menegakkan jemaah, maka jarak yang berjauhan tidak mempengaruhinya.”

وَتَصِحُّ صَلَاةُ الْفَدِّ لِعُدْرٍ، وَقَالَ الْهَنْفِيُّ، وَإِذَا لَمْ يَجِدْ إِلَّا مَوْقِفًا حَلَفَ الصَّفِّ فَلَا فُضْلَ أَنْ يَقِفَ³⁹ وَحَدُّهُ وَلَا يَجْذِبُ مَنْ يُصَافُّهُ

Artinya:

³⁷Abdullah bin Ahmad Ibnu Qudamah al-Maqdisi, *Al-Kafi fi Fiqh al-Imam Ahmad*, Jilid I (Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1414 H/ 1994 M), h. 302.

³⁸Ahmad bin Ali Ibnu Hajar al-Asqalani, *Fath al-Bari*, Jilid II (Beirut: Dar al-Ma'rifah, 1379 H), h. 210.

³⁹Ahmad bin Abdul Halim bin Abdul Salam Ibnu Taimiyah, *Al-Fatawa al-Kubra*, Jilid V (Cet. I; t.t.: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1408 H/ 1987 M) h. 348.

“Dan salat orang yang sendirian (di belakang saf) karena sebuah uzur hukumnya sah, sama dengan pendapat mazhab Hanafi, dan jika ia tidak mendapat tempat selain di belakang saf, maka lebih afdal ia salat sendirian, dan tidak menarik orang yang di depannya.”

Apalagi jemaah yang tetap memilih salat berjemaah di masjid ada yang disemprot disinfektan, mengenakan masker, dan menerapkan *social distancing*, semuanya dilakukan demi menjaga dan khawatir (takut) tertular virus covid-19, dan rasa takut ini juga menjadi uzur tambahan untuk salat berjemaah di rumah.

DAFTAR PUSTAKA

Al-Qur'an.

Ahmad bin Muhammad bin Hambal. (1421 H/ 2001 M). *Musnad al-Imam Ahmad bin Hambal*. Cet. I. Beirut: Muassasah al-Risalah.

Al-Asqalani, Ahmad bin Ali Ibnu Hajar. (1379). *Fath al-Bari*. Jilid II Beirut: Dar al-Ma'rifah.

Al-Abbad Abdul Muhsin. “*Profil Abdul Muhsin al-Abbad*.” <https://al-abbaad.com/profile>, (Diakses pada tanggal 8 April 2020).

_____. “*Hukum Salat Berjemaah dengan Cara Sosial Distancing*.” https://twitter.com/abdul4455_com/status/1238871363290640384, (Diakses pada tanggal 5 April 2020).

- Al-Maqdisi, Abdullah bin Ahmad Ibnu Qudamah. (1414 H/ 1994 M). *Al-Kafi fi Fiqh al-Imam Ahmad*. Jilid I. Cet. I. Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah.
- al-Munajjid Sholeh. “*Di antara ulama yang menyatakan kewajiban meluruskan dan merapatkan saf adalah Imam Bukhari, Ibnu Taimiyyah dan Ibnu Utsaimin*” <https://islamqa.info/ar/answers/36881>, (Diakses pada tanggal 5 April 2020).

Jilid IV. Dar al-Fikr.
- Al-Osail, Aisha M. and Marwan J. Al-Wazzah. (2017). The History and Epidemiology of Middle East Respiratory Syndrome Corona Virus. *Multidisciplinary Respiratory Medicine* 12:20. DOI 10.1186/s40248-017-0101-8.
- Al-Rafi’i, Abdul Karim bin Muhammad bin Abdul Karim. (1417 H/ 1997 M). *Al-Aziz Syarh al-Wajiz*. Jilid II. Cet. I. Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah.
- Al-Subki, Tajuddin Abdul Wahhab bin Taqiyuddin. (1411 H/ 1991 M). *Al-Asybah wa al-Nazhair*. Jilid I. Cet. I. Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah.
- Al-Syaukani, Muhammad bin Ali bin Muhammad. (1419 H/ 1999 M). *Irsyadul Fuhul ila Tahqiq al-Haq min ‘Ilmi al-Ushul*. Jilid II. Cet. I. Damaskus: Dar al-Kitab al-Arabi.
- Al-Zarkasyi, Muhammad bin Abdullah bin Bahadir. (1413 H/ 1992 M). *Al-Bahru al-Muhith fi Ushul al-Fiqh, Wizarah al-Awqaf wa al-Syuun al-Islamiyah*. Jilid VI. Cet. II. Kuwait: t.p.
- Buana, Dana Riksa. (2020). Analisis Perilaku Masyarakat Indonesia dalam Menghadapi Pandemi Virus Corona (Covid-19) dan Kiat Menjaga Kesejahteraan Jiwa.

“*Sebanyak 164 Orang Sembuh dan 2.273 Positif COVID-19 di Indonesia.*” <https://www.covid19.go.id/>, (Diakses pada tanggal 5 April 2020).
- Haerul, Akib dan Hamdan. (2016). Implementasi Kebijakan Program Makassar Tidak Rantasa di Kota Makassar. *Jurnal Administrasi Publik*, Volume 6, No. 2.
- Ibnu Katsir, Ismail bin Umar bin Katsir al-Dimasyqi. (1420 H/ 1999 M). *Tafsir al-Qur’an al-Azhim*. Jilid II. Cet. II. Riyadh: Dar al-Thayyibah.
- Ibnu Taimiyyah, Ahmad bin Abdul Halim bin Abdul Salam. (1408 H/ 1987 M). *Al-Fatawa al-Kubra*. Jilid V. Cet. I. t.t.: Dar al-Kutub al-Ilmiyah.
- Indriya. (2020). Konsep Tafakkur dalam Alquran dalam Menyikapi Coronavirus Covid-19. *Salam: Jurnal Sosial dan Budaya Syar’I*, Vol 7, No. 3. h. 211-216.
- Iskandar, A., Aqbar, K. (2019).